GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00141 20 de Maio de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA
Nº 0230/2025-GSEFAZ

                                                                                           LOTA servidor na
Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando 008/2025-SGIV/SEFAZ,
de 13/05/2025,

 R E S O L V E :

LOTAR o servidor FELLIPE CARVALHO AMORE, Técnico
Administrativo da Fazenda Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
G900082, na SUBGERÊNCIA DE CONTROLE DO IPVA - SGIV, da
Gerência de Arrecadação e Controle de IPVA – GCIV, a contar de
13/05/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
19 de maio de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0231/2025-GSEFAZ

   LOTA servidora na
Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 044/2025-
GERH/SEFAZ, de 15/05/2025,

R E S O L V E :

LOTAR a servidora FERNANDA CAROLINE LEITE HONORATO,
Técnico Administrativo da Fazenda Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
273.496-6 A, na SUBGERÊNCIA DA FOLHA DE PAGAMENTO -
SGFP, da Gerência de Recursos Humanos-GERH, a contar de 07/05/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
19 de maio de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária de Assuntos Administrativos

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
GERÊNCIA DE DÉBITOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 017/25
PRAZO: 10 DIAS

Pelo presente ficam os contribuintes abaixo discriminados, NOTIFICADOS,
por força do que estabelece o Art. 5º §2º do Decreto Nº 35.580 de 10 de
Fevereiro de 2015, do INDEFERIMENTO de sua solicitação de desconto do
IPVA, de que trata a Lei 203/2014, devendo recolher o débito, ou apresentar
recurso ao Secretário Executivo da Receita desde que do pedido constem
novos elementos que comprovem o seu direito.

PROCESSO Nº 01.01.014101.178075/2025-90
RENAVAM Nº 129638363-3
INTERESSADO: BELARMINO FURTADO DE SOUSA

Manaus, 20 de Maio 2025.

José Ricardo Castro de Araújo
Gerente de Débitos Fiscais-GDEF

Anny Karolliny Saraiva Coelho

Chefe do Departamento de Arrecadação- DEARC

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO

GERÊNCIA DE DÉBITOS FISCAIS - GDEF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 018/2025-DEARC

A chefe do Departamento de Arrecadação–DEARC, em cumprimento ao
disposto no caput, inciso I c/c § 1º e §2º do artigo 5º da Resolução 009/2021-
GSEFAZ, notifica e dá ciência aos interessados das decisões proferidas nos
pedidos de restituição de indébito relativos aos Processos Tributários
Administrativos discriminados abaixo:

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/37AB.2EF8.32D7.9BEC/83F2B0EB
Código verificador: 37AB.2EF8.32D7.9BEC   CRC: 83F2B0EB

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00141 20 de Maio de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

CONTRIBUINTE: MAYARA CRYSTHINA MONTEIRO COSTA
ASSUNTO: RESTITUIÇÃO DE INDÉBITO
PROCESSO: 01.01.014101.126075/2025-05
DECISÃO Nº: 0037/2025-DEARC
EMENTA: 1 – ITCMD. 2 - PEDIDO DE RESTITUIÇÃO. 2 –
DUPLICIDADE DE PAGAMENTO. 3 –  PROCEDENTE. 5 -
COMPENSAÇÃO DE DÉBITOS.
AUTORIDADE ADMINISTRATIVA: ANNY KAROLLINY SARAIVA
COELHO.

CONTRIBUINTE: GESSICA RIBEIRO DA COSTA
ASSUNTO: RESTITUIÇÃO DE INDÉBITO
PROCESSO: 01.01.014101.184824/2025-19
DECISÃO Nº: 038/2025-DEARC
EMENTA: 1 – IPVA. 2 - PEDIDO DE RESTITUIÇÃO EM
COMPENSAÇÃO DE DÉBITOS. 3 – PAGAMENTO EM
DUPLICIDADE. 4 – PROCEDENTE. 5 – DEFERIDO. 6 -
COMPENSAÇÃO DE DÉBITOS.
AUTORIDADE ADMINISTRATIVA: ANNY KAROLLINY SARAIVA
COELHO.

  Manaus, 20 de Maio de 2025.

(Assinado digitalmente)

José Ricardo Castro de Araújo
Gerente de Débitos Fiscais-GDEF

(Assinado digitalmente)

Anny Karolliny Saraiva Coelho
Chefe do Departamento de Arrecadação- DEARC

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/37AB.2EF8.32D7.9BEC/83F2B0EB
Código verificador: 37AB.2EF8.32D7.9BEC   CRC: 83F2B0EB

		2025-05-20T12:30:36-0400

		2025-05-20T12:30:36-0400